Jalil,
kajiannya mengenai kedatangan Islam
dan perkembangannya di Alam Melayu
khususnya di negeri Pahang ini membuktikan
negeri Pahang menerima kedatangan Islam
di rantau ini lebih awal apabila menemui
catatan di batu nisan di Kampung Permatang
Pasir, Pulau Tambun Pecan.

“Tertera di batu nisan itu waktu Subuh,
Rabi’ul Awal 419 H (1028M) berserta beberapa
potongan ayat Al-Quran dan syair Arab dan
sekiranya dibuat perbandingan dengan tarikh
pada batu bersurat di Terengganu adalah
702H (1302M) bermakna negeri ini lebih awal
menerima kedatangan Islam,” katanya yang
mangatakan lokasi ini letaknya beberapa
kilometer sahaja daripada kampus UMP di
Pekan Pahang.

Begitu juga tentang sejarah Lubuk Pelang
yang merupakan sebuah pusat pengajian
yang diiktiraf Kerajaan Melayu Nusantara
menunjukkan pada tahun 1640, Hamzah
Fansuri telah pergi ke tempat ini yang